
ÁREA QUESTÃO ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA

11 Anulada
O enunciado da questão não explicitou que o impacto mencionado se referia ao impacto no custo de 

estoque em trânsito. Desta forma, abriu margem para dúvidas quanto às alternativas C e E.

13 Anulada
A representação de uma árvore de produto não segue o mesmo padrão em todas as referências contidas no 

edital. Assim, tanto a letra D quanto a letra E estariam corretas.

14 Anulada
A ordem C será finalizada com 1 hora de antecedência, não havendo atrasos. Assim, tanto a resposta A 

quanto a resposta D estão corretas.

11 Anulada
O enunciado da questão não explicitou que o impacto mencionado se referia ao impacto no custo de 

estoque em trânsito. Desta forma, abriu margem para dúvidas quanto às alternativas C e E.

13 Anulada
A representação de uma árvore de produto não segue o mesmo padrão em todas as referências contidas no 

edital. Assim, tanto a letra D quanto a letra E estariam corretas.

14 Anulada
A ordem C será finalizada com 1 hora de antecedência, não havendo atrasos. Assim, tanto a resposta A 

quanto a resposta D estão corretas.

3 Anulada Mais de uma alternativa correta.

6 Anulada Por erro material na alternativa C, a questão será anulada.

14 Anulada
Erro material: A frase não deveria conter a palavra "bactérias". Portanto, o correto seria ".... pela ação das 

____________, em ____________".

20 e Alteração do gabarito. A alternativa correta é a E.

4 Anulada Há duas alternativas conceitualmente iguais na questão.

14 Anulada Há um erro conceitual na questão, que prejudica a correta interpretação e conclusão pela resposta certa.

SUPERIOR - Direito - Rio 8 Anulada A inclusão do "não" no enunciado da questão prejudicou a validação da assertiva correta.

SUPERIOR - Engenharia Civil - 

Juiz de Fora
10 Anulada

Para a solução da questão é necessário o conhecimento da NBR 7212:2012, bem como a NBR 6118:2014 e 

NBR 12655:2006, não solicitadas nas referências bibliográficas do concurso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA                                                                                                                                                                                                               

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO IF SUDESTE - EDITAL 03/2018

JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES NO GABARITO DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA PÓS RECURSOS

SUPERIOR - Administração - 

Ubá

SUPERIOR - Agronomia/Solos - 

Barbacena

SUPERIOR - Bioquímica e 

Biologia Geral - Barbacena

SUPERIOR - Administração - 

Cataguases



ÁREA QUESTÃO ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA

11 Anulada
Faltaram informações relativas ao diâmetro e à massa linear de ferros, conforme explicitado no enunciado, 

o que prejudica a interpretação e a conclusão pela resposta certa.

12 Anulada
Faltaram informações relativas ao diâmetro e à massa linear de ferros, conforme explicitado no enunciado, 

o que prejudica a interpretação e a conclusão pela resposta certa.

2 b
Foram evidenciadas situações específicas a partir de uma das bibliografias também presente no Edital que 

entram em conflito com a primeira afirmativa apresentada.

6 d
A primeira sentença é FALSA e a segunda sentença é VERDADEIRA, o que muda a sequência correta de 

avaliação das afirmações. Equívoco orieundo de erro material nas etapas de formatação da questão.

SUPERIOR - Gestão Ambiental - 

Barbacena
20 Anulada

 Há legislação recente (Resolução CONAMA n° 491), exarada em 19 de novembro de 2018, e portanto 

anterior a data de publicação do Edital deste concurso (Edital nº 3, de 24 de dezembro de 2018), que revoga 

a Resolução CONAMA nº 003, de 28 de junho de 1990, mencionada na questão, tornando a opção (d) da 

questão uma alternativa incorreta.

16 c Erro de transcrição do gabarito.

17 a Erro de transcrição do gabarito.

7 Anulada Todas as alternativas são falsas, não permanecendo opção de resposta correta à questão.

11 a Somente o Product Owner pode cancelar uma sprint.

12 d
O View System é um componente que faz parte da camada Application Framework. Este elemento gerencia 

os recursos da interface e a geração de eventos relacionados à interface do usuário.

13 d São gerados os arquivos gulpfile.js, config.xml, bower.json, ionic.project e package.json.

15 Anulada A afirmativa I está correta, não restando opção de resposta dentre as alternativas da questão.

19 b A classe correta é a SQLiteDatabase.

SUPERIOR - Informática - 

Manhuaçu
1 Anulada

Na primeira opção ao inves de "É um padrão muito usado em instalações telefônicas comuns e nas redes 

Arcnet de 1 MB e Token Ring de 4 MB" deve ser "É um padrão muito usado em instalações telefônicas 

comuns e nas redes Arcnet de 2,5 megabits e Token Ring de 4 megabits"

7 Anulada

A alternativa A como está escrita está incorreta, pois é possível definir membros estáticos em classes 

abstratas. Quanto à alternativa C "uma interface costuma ser utilizada no lugar de uma classe abstract 

quando existe pelo menos um método implementado", esta sentença também é falsa, pois o correto seria: 

"uma classe abstrata tem de ser utilizada no lugar de uma interface quando existe pelo menos um método 

10 c

Afirmativa I, como está escrita, é falsa: "No modelo do processo de desenvolvimento de software, o projeto 

de arquitetura deve ser o primeiro estágio desse processo".• Afinal, não se pode definir a arquitetura de um 

sistema sem conhecer seus requisitos.

13 b Erro de transcrição do gabarito.

2 Anulada Erro material, oriundo da etapa de revisão e formatação da questão.
SUPERIOR - Informática - Ubá

SUPERIOR - Informática - 

Manhuaçu

SUPERIOR - Informática - 

Cataguases

SUPERIOR - Engenharia Civil - 

São João Del-Rei

SUPERIOR - Engenharia 

Metalúrgica - Juiz de Fora (B)

SUPERIOR - Informática - Bom 

Sucesso



ÁREA QUESTÃO ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA

19 Anulada Recurso deferido porque a descrição das técnicas na questão pode levar a diferentes interpretações.

11 Anulada No enunciado faltou a informação que o tetraedro é regular.

12 Anulada O enunciado não está claro. As opções não contemplam a resposta.

10 Anulada
A ausência de pontuação permite uma interpretação equivocada em relação ao que se recomenda no 

referencial do edital, acerca de apenas uma resposta correta.

12 Anulada
A alternativa D não representa característica do pragmatismo, o que faz com que existam duas alternativas 

corretas para a questão.

SUPERIOR - Química - 

Barbacena
1 Anulada

A massa atômica do carbono apresentada na tabela periódica estava equivocada, sendo o valor correto 12 

u.

SUPERIOR - Informática - Ubá

SUPERIOR - Matemática - 

Manhuaçu

SUPERIOR - Matemática - 

Santos Dumont


